
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ORDINANZA N. 38 del 31-07-2023

Oggetto: ORDINAZNA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE E PEDONALE DURANTE IL TRANSITO DELLA GARA  
CICLISTICA  DENOMINATA" 37^ UDINE-SUBIT -MEMORIAL 
VINICIO MORETTI" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 
06.08.2023

IL SINDACO
VISTA l’istanza prot. n. 7264  del 06.07.2023  presentata dal Sig. BALDAN Andrea , nato a Udine (UD) il 

22.08.1960  e residente  a  Povoletto (UD)  in Vicolo della Pesa  , n.° 13  , nella sua qualità di Presidente dell’ A.S.D. 
G.S. K2    , con sede in Udine, Via Bernardinis  n 141  organizzatore   della gara ciclistica  riservata alla categorie Allievi 
e denominata 37^ UDINE SUBIT Memorial VINICIO MORETTI in programma per il giorno  di domenica 06 agosto 
2023, e che transiterà  nel territorio di questo Comune con 3 passaggi nelle località di SALT (Rotatoria (SR15)   Via 
Udine (SR15) , Via E di Colloredo (SR15)  Via della Pace (SC) – POVOLETTO (Via Vittorio Veneto (SR15) Via Roma 
(SR15) Via Marchi (SR15)  - SAVORGNANO ( Via Fontana  Falcon (SC) Via Attimis (SC) Via Nuova (SR77) Via 
Maurino (SC) E PRIMULACCO ( Casali Jacob (SC) Via del Cristo (SC) Via del Campo;

VISTI E APPLICATI ANCHE NEI TRATTI DI PROPRIA COMPETENZA:

-  Il nulla osta tecnico rilasciato dal Responsabile della Polizia Locale di Povoletto ns. Prot. n. 7534 del 14.07.2023   
per quanto riguarda le strade di proprietà comunali ;

- l’autorizzazione  allo svolgimento della competizione ciclistica n 53/2023  . Prot. n. EDRUD/GEN 0013778-P  del 
24.07.2023 rilasciata dal Direttore del Servizio di viabilità dell’Ente Decentramento Regionale di Udine nel quale 
vengono date prescrizioni a riguardo;

VISTE
- la  circolare n 300/A/6969/20/116/1/1 del 29.09.2020 del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza  nella quale  vengono  precisate le specifiche competenze per l’emissione dei provvedimenti  di 
sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito della carovana ciclistica  ;

-  la nota  della Prefettura  UTG di Udine prot n 28642 del 20.04.2021 con la quale  ulteriormente chiarisce che “ 
quando il transito dei partecipanti interessa strade del centro abitato, il  Sindaco dovrà emettere il provvedimento di 
sospensione  temporanea della circolazione mentre rimane  a carico del Prefetto l’emissione dell’ordinanza  per le 
strade  in abito extraurbano e tutte le strade che seppur in centro abitato sono di proprietà di altri Enti come Regione 
Fvg, ANAS Spa Compartimento Viabilità FVG ;

ESAMINATA  quindi  la planimetria del percorso presentato dall’ organizzatore nella quale emerge che  la gara ciclistica   
transiterà sia sulla viabilità  urbana  comunale  che quella extra urbana  nelle seguenti località  Salt   Primulacco e Savorgnano 
del Torre;

RITENUTO pertanto di dover disporre  per quanto di propria competenza  la sospensione della circolazione veicolare  
limitata alla viabilità  urbana  ed  extraurbana di proprietà comunale  lungo il percorso  della manifestazione sopra citata e 
garantire sia la pubblica incolumità dei  partecipanti   sia la  sicurezza della circolazione veicolare; 

SENTITO il parere dei competenti Uffici comunali;



ORDINANZA DEL SINDACO n. 38 del 31-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L 30/04/1992 N285 e il D. P. R. 16/12/1992 N495;

O R D I N A

Per il giorno di domenica  06.08.2023    LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E 
PEDONALE , esclusivamente per la durata strettamente necessaria al transito dei partecipanti, lungo il percorso 
sulle strade di propria competenza  in occasione della gara ciclistica   denominata “37^ UDINE SUBIT Memorial 
VINICIO MORETTI” e che interesserà la viabilità urbana ed extraurbana  anche del Comune di Povoletto come 
da percorso cronotabella e planimetria allegato alla presente e che ne fa parte integrante .
  
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare  pericoli per i partecipanti i divieti e gli 
obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia antincendio e pronto soccorso  
nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

Durante il periodo di sospensione  temporanea della circolazione ;
 Il veicolo con cartello mobile “ Inizio gara” non transiti con troppo anticipo rispetto al primo concorrente  ed il 

veicolo di chiusura  recante il cartello mobile “fine gara”  transiti a ridosso dei veicoli di servizio che seguono 
l’ultimo gruppo di corridori considerati ancora in corsa  secondo i regolamenti sportivi  in materia;

  È VIETATO  il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi  di marcia dei tratti  
sottoposti al movimento dei concorrenti ( ovvero sulle corsie o nei tratti soggetti alla limitazione sopraindicata)

 E’ FATTO DIVIETO a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso di gara ovvero sulle corsie o nei tratti 
gravati  alla limitazione sopraindicata  ; 

 E’ FATTO OBBLIGO  a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si 
immettono su quella riservata al transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione ;

 E’ FATTO DIVIETO sia ai conducenti dei veicoli che ai pedoni l’attraversamento del percorso di gara.

 DISPONE  ALTRESI CHE

 Ai sensi della circolazione Ministeriale 300/A/871/20/116/1/1 del 31.01.20220 agli organizzatori è prescritto l 
‘obbligo di avvalersi di una SCORTA TECNICA  a tutela della sicurezza stradale . la messa in atto di tutte le 
necessarie misure di regolazione del traffico e di segnalazione agli utenti che impegnano il senso opposto di 
marcia   o comunque si trovano sulla strada percorsa dai ciclisti in gara può essere attuata dal personale di 
SCORTA TECNICA abilitata nel numero e secondo le modalità previste dal vigente disciplinare per le scorte 
tecniche alle competizioni ciclistiche su strada .

 Dovranno essere inoltre  presidiati tutti gli incroci e tutte le affluenze comprese le carrarecce, i passi carrabili 
e le strade private esistenti lungo il percorso e ove necessario una specifica segnaletica in corrispondenza delle 
intersezioni stradali ubicate sul tracciato della competizione  in modo che tutti gli utenti della strada siano resi 
edotti della sospensione temporanea ( o della limitazione) della circolazione.

 Sarà inoltre cura dell’ Associazione organizzatrice provvedere a informare della sospensione temporanea ( o 
della limitazione) della circolazione gli eventuali gestori di Esercizi Pubblici /commerciali/agrituristici  che 
siano situati lungo il percorso della competizione   in modo che gli stessi  possano organizzare la propria 
attività;

AVVERTE 

 All’ Associazione organizzatrice inoltre, verrà fatto carico di ogni controversia civile e penale derivante da 
qualsiasi inadempienza, sollevando nel contempo l’Amministrazione Comunale.

 Per i tratti di strada non di propria competenza (Strade Regionali ) si faccia riferimento alle disposizioni 
contenute nel  provvedimento di SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE emesso dalla Prefettura 
UTG di Udine 

 Ai sensi dell’art.3 c.4 della L.07.08.1990 n.241, si avverte che avvero la presente ordinanza in applicazione della 
L.1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al TAR del Friuli Venezia Giulia.

 Entro il termine di cui al precedente punto può essere proposto ricorso al Ministero dei LL.PP. con le formalità   
dell’art.74 del Regolamento di esecuzione del C.d.s. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495, in relazione alla natura 
della segnaletica stradale disposta

 Questo Ente inoltre si riserva la facoltà con atto motivato di revocare integralmente o parzialmente la presente 
ordinanza in qualsiasi momento per sopraggiunti motivi di interesse pubblico senza nessun indennizzo



ORDINANZA DEL SINDACO n. 38 del 31-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

Agli organi di polizia stradale è fatto obbligo dell’osservanza della presente ordinanza applicando in caso di violazione le 
sanzioni previste dal Codice della Strada.
  

Si trasmetta il presente provvedimento a :
A.S.D. G.S. K2     asd.gsk2@pec.it
COMANDO PROVINCIALE  CARABINIERI DI UDINE  tud26960@pec.carabinieri.it
ALLA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE DI UDINE  sezpolstrada.ud@pecps.poliziadistato.it
STAZIONE CARABINIERI DI REMANZACCO tud28428@pec.carabinieri.it
COMMISSARIATO PS DI CIVIDALE   comm.cividaledelfriuli.ud@pecps.poliziadistato.it
ENTE DI DECENTRAMENTO REGIONALE DI UDINE Servizio Viabilità  edr.udine@certregione.fvg.it
SOCIETA’ ARRIVA UDINE SPA ( Servizio TPL FVG) arrivaudine@legalmail.it

Il Sindaco
f.to CASTENETTO GIULIANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

mailto:asd.gsk2@pec.it
mailto:tud26960@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.ud@pecps.poliziadistato.it
mailto:tud28428@pec.carabinieri.it
mailto:comm.cividaledelfriuli.ud@pecps.poliziadistato.it
mailto:edr.udine@certregione.fvg.it
mailto:arrivaudine@legalmail.it

